



LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose

Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanaadoje .. 9.00
Kitur užsienyje .. 10.00
Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose .. \$8.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827
PRICE 5c A COPY

No. 214

Richmond Hill 19, N. Y., Ketvirtadien., Lapkr. (Nov.) 3, 1955

KRISLAI

Kaip stiprinti spaudą?
Steponavičius,
o ne Stankevičius.
Mr. Dulleso pasigyrimas.
Neišleis.
Rašo R. MIZARA

Šiuo metu visur darbuojama mūsų spaudai, ypačiai dienraščiams Laisvei ir Vilniai sustiprinti. Spaudai tvirtinti yra visokių priemonių. Vyriausioji, žinoma, yra ta: stengtis juo daugiau gauti naujų dienraščiams skaitytojų ir atnaujinti senų skaitytojų prenumeratas.

Kita priemonė—visokie parengimai, ruošiami spaudos naudai.

Didysis Vilnies koncertas įvyks lapkričio 6 d. Chicagoje.

Didysis Laisvės koncertas įvyks lapkričio 13 d. Richmond Hill, N. Y.

Tenka žiūrėti, kad abudu parengimai būtų dideli.

Dabar jau patirta, kad tais dviem dvasininkais, kuriuos neseniai Panevėžyje vyskupas Paltarokas konsekrovo, buvo: prelatas Petras Maželis ir magistras Julijonas Steponavičius.

Pasirodo, kad Associated Press žinia, skelbusi, jog kun. prelatas Stankevičius buvo paskirtas naujuoju vyskupu, buvo klaidinga. Turėjo būti Steponavičius.

Bet Associated Press žinta buvo tuo teisinga, kad konsekrovimas įvyko Panevėžio katedroje, o ne Vilniaus, kaip teigė Lietuvai priešiška spauda.

Vilniaus katedra yra remontuojama; todėl ji laikinai uždaryta ir ten negalėjo būti atliktos tokios ceremonijos.

Bet koks čia mums skirtumas, kuris iš tų dvasininkų—Steponavičius ar Stankevičius—buvo konsekrovioti vyskupais!

Mums svarbu buvo pabrėžti tas faktas, kad Lietuvoje katalikų bažnyčia veikia laisvai, kad ji nepersiekijama, kaip skelbia Tarybų Lietuvos priešai.

Julijonas Steponavičius, galimas daiktas, nėra nei kiek prastesnis už Stankevičių. Jis tik nebėgo „į Vakarų“—jis pasiliko Lietuvoje.

Mr. Dulles pareiškė Ženevoje, kad mūsų šalies valstybės departamentas duos pasportus ir tiems Amerikos piliečiams, kurie norės vykti į „anapus uždangos“, vyriausiąjį Tarybų Sąjungą.

Bet... Iš Washingtono pranešama, jog nebus duoti pasportai tiems, kurie „priklauso subversyviems organizacijoms“.

Pasportų negauna tokie pasaulinio masto artistai—menininkai, kaip dainininkas Paul Robeson ir tapytojas—dailininkas Rockwell Kent.

Štai, jums, jei norite!

Jungtinėse Valstijose šiuo metu yra apie pusterčio šimto „subversyvių organizacijų“.

Vadinasi, jei tu kada nors priklausai ar priklausai vie-

RYTŲ VOKIETIJA ŽENEVOJE PASIŪLĖ VIENYBĖS PLANĄ

Ar jis pasiliks nacionalistų?

Ben Jusefas tarėsi su ministru Pinay

Paryžius. — Nacionalistinis Maroko eks-sultonas Ben Jusefas, kuris kelios dienos atgal buvo sugrąžintas iš tremties Madagaskare ir kuris po kelių dienų gal vėl bus sultonu, jau matėsi su užsienio ministru Pinay.

Ben Jusefas į Paryžių atskrido iš Rivieros, kur jis yra apsisojęs. Pinay atskrido iš Ženevos, kur konferencija buvo nutraukta vienai dienai dėl katalikų Visų šventųjų šventės.

Susitikimas tarp Pinay ir Ben Jusefo buvo gan draugiškas, — toks draugiškas, kad kai kurie Maroko nacionalistai pradeda įtarti, kad ar tik Ben Jusefas nepasikeitė ir nepasidarys francūzų kolaboratoriumi.

Ben Jusefas kalbėjo apie „ryšius tarp Maroko ir Francūzijos,“ apie „Francūzijos taurumą“ ir t. t. Jis taipgi išleido pareiškimą Maroko žmonėms, juos ragindamas prie „vilties, ramybės ir susitarimo (su Francūzija).“ Tikrieji nacionalistai

Eastland ragina pietinius rasistus labiau vienyti

Washingtonas. — Rasistinis Mississippio senatorius Eastlandas atsikreipė į visas pietines valstijas su raginimu, kad jos labiau vienytųsi „kovoje už savo suverenės teises“ ir „prieš pašalinių maišymąsi jų reikaloje.“ Eastlandas turėjo omenyje Aukščiausio teismo nutarimą, kad segregacija mokyklose turi būti baigta.

Sakoma, kad rasistai yra susirūpinę, nes eilėje pietinių valstijų, ypačiai Oklahomoje, Arkanse ir Tennessee, vietiniai pareigūnai jau nelabai priešina si mokyklų suliejimui.

nai tų organizacijų, kurias justicijos departamentas apskelbė subversyviomis, negausi pasporto išvažiuoti iš šios šalies!

Yra žmonių, kuriuos gyvas reikalas verčia išvažiuoti. Sakysime, toks Paul Robesonas: jis daro pragyvenimą iš dainavimo; jis yra kviečiamas koncertuoti Anglijoje, Francūzijoje, Tarybų Sąjungon ir kitur, bet jo neišleidžia ir gana!

Na, tai koks čia atveržimas?

Turėdami, senatoriai ir kiti, kurie „dideli žmonės“ iki šiol ir be to „atveržimo“ galėjo vykti ten, kur tik norėjo.

Maroke dabar pradeda svarstyti klausimą, ar neteks vesti partizaninę kovą prieš francūzus ir po Ben Jusefo sugrįžimo.

(Iš Alžyro pranešama, kad nacionalistai pravedė generalinį streiką visuose didmiesčiuose, minint sukilimo metines. Užsidarė visų fabriki, dirbtuvės, krautuvės ir įmonės.)

Darbo unijų kovos lauke

San Francisco. — Vakarinio pakraščio uostu kroviku ir sandėlių darbininkų unija (ILWU) per savo tarybą pasisakė už pasikeitimą delegacijų vizitais su Tarybų Sąjunga ir kitais socialistiniais kraštais.

New Yorkas. — 2,000 didžiosios Macy krautuvės darbininkų pasirašė ru raginimu generaliniam prokurorui Brownell'ui, kad jis ka nors darytų Mississippio linčinių nubaudimui.

Des Moines. — Stokjardų darbininkų unijos (UPW CIO) prezidentas Helsteinas sako, kad praplatinga prekyba tarp Rytų ir Vakarų ne tik padėtų taikai, bet keltų Amerikos darbo žmonių gerbūvį.

New Yorkas. — ILA, nepriklausomoji Rytinio pakraščio uostininkų unija, gavo kvietimą nuo Vakarinio pakraščio pažangiečių vadovaujamos unijos: atsiųskite atstovus pas mus, pasižiūrėkite, kaip mes tvarkome reikalus.

Pittsburghas. — Jau vienuoliktą savaitę kaip Latrobe miestelyje vyksta streikas prieš Kennametal Co. Darbininkai šiame metalo fabrike priklauso prie angliakasių unijos. Aplink užstreikuotą dirbtuvę nuolat sukinėjasi daugybė ginkluotų sargų ir policininkų.

Amerikos laivų ir oro linijų atstovai vyksta T. Sąjungon

New Yorkas. — Grupė Amerikos orlaivių linijų ir laivininkystės atstovų greitai išvyks į Tarybų Sąjungą. Ten jie tarsis su turizmo pareigūnais apie galimybę didesniai skaičiui amerikiečių vykti Tarybų Sąjungon.

Kaip yra žinoma, Amerikos Valstybės departamentas nuėmė nuo pasportų

Turėtų būt sudaryta bendra abiejų krašto dalių taryba

Ženeva.—Vokietijos (Rytų) demokratinės respublikos atstovai, kurie dalyvauja Ženevos konferencijoje kaip stebėtojai, patiekė keturiems užsienio reikalų ministrams pasiūlymą, kaip galima būtų suvienyti Vokietiją.

Tas planas yra maždaug toks:

Visų pirma reikia sudaryti bendrą abiejų Vokietijos dalių režimų tarybą, kuri dėtų pamatus vienybės deryboms;

Vokietija, kuomet bus suvienyta, galės būti ginkluota, tai yra, galės turėti tam tikrą armiją, bet ji būtina turi pasižadėti (kaip tai pasižadėjo Austrija) būti neutrališka;

Suvenytoje Vokietijoje rytinės dalies nacionalizovoti fabriki ir prekybos įmonės galės likti tokiais, tuo tarpu, kai vakarinėje dalyje kapitalistinės įmonės galės pasilikti tokiomis;

Bendroji visos Vokietijos

taryba būtų sudaryta suvienijus Vakarų Vokietijos parlamentą (Bundestag'ą) ir Rytų Vokietijos parlamentą (Volkskammer'į);

Pirmieji suvienytoje Vokietijos parlamento žingsniai būtų pradėti rengti praversti demokratinius rinkimus abiejose Vokietijos dalyse. (Vakarai irgi siūlo tokius pat rinkimus, bet jie nori, kad juos prižiūrėtų ne dabartinių abiejų Vokietijos dalių valdžių bendra taryba, o užsienio komisijos).

Šį pasiūlymą Rytų vokiečiai įteikė ministrų konferencijos sekretariatui, kad jis būtų paskelbtas viešiu dokumentu. Bet trijų Vakarų jėgų atstovai sekretariate atsakė pasiūlymą tokiu paskelbti. Nežiūrint to, jo tekstas buvo detaliskai studijuojamas visų delegacijų ir apie jį, be abeje, bus plačiai tariamasi. Manoma, kad Molotovas Tarybų Sąjungos vardu darys panašius siūlymus.

Karalaitei bus surastas vyras, jos „žaižda būsianti užgydyta“

Londonas. — Jau yra žymių, kad karališkoji Britanijos šeima pradeda ieškoti vyro karalaitei Margaretai, kuri po valstybės ir bažnyčios spaudimu turėjo atsisakyti tekėti už savo mylimojo, kapitono Townsendo.

Britų spauda sako, kad ji greitai laiku ištekės, kad ir už nemylimo vyro, ir kad „jos širdies žaižda būsianti išgydyta.“ Kapitonas

Eisenhoweris gal apleisias ligoninę šio mėnesio 11-ą

Denveris. — Kaip daktarai tai dabar numato, prez. Eisenhoweris galės apleisti ligoninę šio mėnesio 11 d. Jis būtų nuskraidintas ir savo farmą Pensylvanijoje, kur jis gal liks per kelius mėnesius, iki galės sugrįžti į Washingtoną.

Šiaip Eisenhowerio sveikata jau žymiai pasitaisiusi. Jis jau vaikština liginės koridoriais, skaito, dažnai matosi su savo patarėjais ir t. t.

Šio mėnesio 9 d. jis liginėje priims Guatemalos fašistinį diktatorių Castillo Armas.

aprubežiavimą, kad jie netinka keliavimui į socialistinius kraštus. Pasportai dabar bus tinkami ir keliavimui į TSRS bei Laudies demokratijas.

Washingtono-Madrido santarvė

F. Dulles ir Franco --- už draugiškumą

Madridas. — Amerikos valstybės sekretoriaus Dulles ir Ispanijos fašistinio diktatoriaus Franco pasitarimai pasibaigė su komunikato išleidimu, kuriame pabrėžta, kad santykiai tarp abiejų šalių yra kuo draugiškiausi ir dar bus gerinama. Dulleso skubus vienos dienos apsilankymas Ispanijoje virto tam tikra demonstracija, rodančia, kad Amerikos valdžia atsineša draugiškai į Franco, nežiūrint to, kad kiti NATO nariai dar vis nepageidauja Ispanijos savo eilėse ir kad Franco Ispanija dar nėra Jungtinių Tautų nare.

Apie Dulleso kelionę Ispanijon patys ispanai buvo informuoti tik dvi dienos anksčiau. Jie, betgi, priėmė labai iškilmingą priėmimą. Aerodroman jie pasirūpino sutraukti kuo daugiau Franco šalininkų, kurie sveikintų Dullesą, o karinis Ispanijos Maroko karių dalinys savo spalvingose uniformose sudarė garbės sargybą.

Dulles ir Franco pabrėžė, kad tai pirmas Amerikos valstybės sekretoriaus apsilankymas Ispanijoje. Pradaruose Franco kalbėjosi su Dullesu apie valanda su puse, o paskui Dulles pietavo su užsienio reikalų ministru.

Manoma, kad buvo kalbėtasi apie amerikietiškas bazes Ispanijoje, apie padėti Maroke ir kitus surištus klausimus. Yra nuomonių, kad Dulles handė itikinti Franco, kad jis turėtų padėti francūzams kovoti prieš Maroko partizanus-nacionalistus.

Dar 43 užsimušė oro nelaimėje

Longmont, Colo. — Keturmotorinis United Airlines lėktuvas, skrendantis N. York, Chicago, Denver ir Portland linija, nukrito Longmonte, į Vakarų nuo Denverio. Visi orlaivyje esantieji asmenys, įgula ir keleiviai, žuvo.

Oras buvo grynas, diena škaisti, ir iš karto nebuvo žinota, kokia buvo nelaimės priežastis. Policija ir gaisrininkai bei ambulansai, kurie atsiškubino į nelaimės vietą, rado visus kūnus, gerokai apdegintus, bet neišmėtytus plačiai, kaip tai dažnai atsitinka orlaiviams sudūžtant.

Washingtonas. — Viceprezidentas Nixonas labai meiliai priėmė Guatemalos diktatorių Armasą.

Maskva. — Burmos premjeras U Nu sakė, kad Tarybų Sąjunga ateityje turėtų būti paviesta į visas Azijos-Afrikos konferencijas, tokias, kokia įvyko Bandunge.

Washingtonas. — Viceprezidentas Nixonas labai meiliai priėmė Guatemalos diktatorių Armasą.

Maskva. — Burmos premjeras U Nu sakė, kad Tarybų Sąjunga ateityje turėtų būti paviesta į visas Azijos-Afrikos konferencijas, tokias, kokia įvyko Bandunge.

Washingtonas. — Liberalinė organizacija ADA (Americans for Democratic Action) sako, kad Amerikos žmonės turėtų reikalauti iš abiejų didžiųjų partijų, kad jos į savo dabartines priešrinkimines programas įjungtų aiškius punktus už civilines teises.

Clevelandas. — Ohio Smitho akto aukų advokatai kreipėsi į teismą su skundu, kad džiūrėti ateisiančiai bylai parenkama diskriminuojant prieš negrus, darbo žmones ir moteris — kad prisaikdintais teisėjais parenkami dažniausiai turtingi, balti žmonės. Federalinis teisėjas Charles J. McNamee skundą atmetė.

Washingtonas. — Eisenhowerio administracija yra susirūpinusi, kad vis daugiau kraštų gauna ekonominės pagalbos iš Tarybų Sąjungos. Tarp tų kraštų randasi Indija, Afganistanas, Burma, Indonezija, Jordanas, Pakistanas, Jemenas ir kiti.

Eisenhowerio patarėjai jam pataria platinti taip vadinamą „4-tą punktą“, kad neleisti Sovietams pralenkti mus pagalbos davime.

Kabulas. — Panašiai kaip Egiptas, taip ir Afganistanas pirkis ginklų Čekoslovakijoje.

Tarybų Sąjungos žmonių įėjus pakilo ant 10 proc.

Maskva. — „Pravda“ sako vedamajame straipsnyje, kad Tarybų Sąjungos žmonių įėjus šiais metais yra ant dešimties procentų aukštesnės, negu buvo praėjusiais metais, o kainos tuo pačiu laiku nepakilo, o gal dar nukrito. Tai tikrai žymiai pakelia Tarybų Sąjungos žmonių gyvenimo lygį.

Washingtonas. — Viceprezidentas Nixonas labai meiliai priėmė Guatemalos diktatorių Armasą.

Maskva. — Burmos premjeras U Nu sakė, kad Tarybų Sąjunga ateityje turėtų būti paviesta į visas Azijos-Afrikos konferencijas, tokias, kokia įvyko Bandunge.

Washingtonas. — Viceprezidentas Nixonas labai meiliai priėmė Guatemalos diktatorių Armasą.

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00 Canada and Brazil, per year \$9.00 United States, per 6 months \$4.50 Canada and Brazil, 6 months \$5.00 Queens Co. \$9.00 per year Foreign countries, per year \$10.00 Queens Co. \$5.00 per six mos. Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

DERYBOS

IŠ TIKRŲJŲ šiandien Ženevos konferencijoje vyksta niekas daugiau, kaip derybos. Derybos dėl taikos, derybos dėl koegzistencijos, dėl taikaus sugyvenimo dviejų pasaulių: socialistinio ir kapitalistinio.

Daug skaitėme spaudoje, daug girdėjome per radiją ir televiziją kalbų ir žinių apie tai, kas darosi Ženevoje. Bet esminis dalykas liekasi vienas ir tas pats: ten tariamasi dėl to, kad priėti prie kokios nors bendros išvados, kaip pasaulyje būtų galima išlaikyti taiką.

Atsiminkime: ir kapitalistinis pasaulis, kaip toks, bijosi karo. Na, o socialistinis (ar komunistinis) pasaulis iš principo karo nenori. Tarybų Sąjunga juk ir gimė kovoje už taiką.

Liekasi klausimas: kaip išlaikyti taiką? Mes manome, kad prezidentas Eisenhoweris nuosirdžiai nori taikaus sugyvenimo. Tai leidžia mums manyti, kad jis tiek Ženevoje, tiek po Ženevos, savo laiške Bulganinui tai pareiškė.

Mes tačiau nemanome, kad mūsų Valstybės departamento galva, kad sekr. Dulles iš tikrųjų nuosirdžiai trokšta taikos. Mes esame linkę manyti, kad jis pasiduoda tai nuomonei, kurią reiškia "preventyvio karo" troškėjai Washingtono. O gal mes klystame?

Kaip ten bebūtų, vyriausias Ženevoje dalykas sukasi aplink Vokietiją.

Tarybų Sąjunga siūlo, idant Jungtinės Valstijos ir kiti "vakarai" pirmiausiai sutiktų sudaryti tam tikrą visų Europos kraštų sutartį dėl taikos išlaikymo — sutartį, siekiančią net 50 metų. O tai reikštų, kad NATO (North Atlantic Treaty Organization) būtų likviduotas. Kai tas bus padaryta, tuomet eiti prie neutralės Vokietijos apvienijimo.

Vakarai, o tai reiškia mūsų Valstybės departamentą, atsisako tai padaryti.

Jie iš esmės sutinka Tarybų Sąjungai garantuoti "saugumą" bet pirmiausiai nori, kad Vokietija būtų suvienyta ir kad Vokietiją priklausytų prie NATO. Vadinasi, kad ji būtų militarinėje sąjungoje su "Vakarais".

Nieks šiandien nežino, kuo tos derybos baigsis. Bet tos derybos yra svarbios. Jų vienoks ar kitoks išsprendimas gali reikšti taiką ar karą.

Na, ir tas klausimas taip kol kas ir kabo ore. Kaip jis bus išspręstas, nežinome: nieks kol kas nežino.

Dėl to mes atsisakome ir spekuliuoti, kaip ten bus.

Mums svarbu tik tai, kad tariamasi. Mes netikime į tai, kad ginklas, karas viską išspręstų. Mes tikime tuo, kad derybos gali viską išspręsti. Ir lai tos derybos tęsiasi.

Jei ne Ženevoje, tai kur kitur mūsų abudu minėtieji pasauliai turėtų visą tą klausimą taikiai išspręsti.

NAUJA V. BACEVIČIAUS "PROFESIJA"

PRAŠOME paskaityti sekamą: "Jau seniai pradėjau su jais kovoti demaskuodamas juos Amerikos valdžios antimonopolistinėse įstaigose (patiekdamas faktus senatui, kongresui, teisingumo ministerijai ir Amerikos prezidentams)."

Kas yra virpduotos citos autorius? Kas toks, kuris seniai pradėjo "su jais kovoti"? Kur, kokiam laikraštyje jis taip didžiuojasi?

Skaitytojas nusistebės, kai mes pasakysime, kad minėtos citos autorius yra Vytautas Bacevičius, pignistas, "virtuozas," kaip kai kurie žmonės jį vadina.

Taip, Vytautas Bacevičius, negalėdamas, matyt, pragyventi iš muzikos (jis neturi koncertų, nes jį jam nieks nerengia; jo kompozicijų nieks neperka), ėmėsi naujos "profesijos," informerio profesijos!

Kur jis taip rašo? Jis taip, pasidžiudamas, parašė klerikalų Drauge. V. Bacevičius atrodo, kad į Jungt. Valstijų muzikinį gyvenimą įsibrovė per daug "raudonųjų." Girdi, įvairūs impresarijai, menadžeriai, važinėja "už geležinės uždangos ieškoti naujų talentų." Ignoruodami čia esančių žymių tarptautinių artistų.

Čia esantieji "tarptautiniai žymūs artistai" reiškia V. Bacevičių, kurio nieks nemato, nieks neskaity žymiu!

Dėl to V. Bacevičius, kaip jis pats prisipažįsta, pradėjo tuos menadžerius skusti, rodyti į juos pirštu, kaip į komunistus, kaip į neištikimus, subversyvius!...

Matote, kaip kadaise nieko sau buvęs žmogus susidemoralizavo!...

Matote, kaip doleris sunaikino jame visa tai, kas kada nors buvo geru!

Būtų įdomu žinoti, ką dabar V. Bacevičius darys? Ką jis mosis po to, kai visgi jo skundai ir "informacija" pasiliks be pasekmių, o gyvenimas eis savo keliu?!

Kaip ten bebūtų, bet šis V. Bacevičiaus "žygis" dar kartą parodo, kaip "laisvasis verslas" paverčia nieko sau rodosi žmones visišką niekalų, tiesiog jovalų!

Čekoslovakija

Čekoslovakija. Dar taip neseniai šioje puikioje šalyje šeimininkavo vietiniai išnaudotojai ir užsienio imperialistai. Dabar čia klesti naujas gyvenimas, įsigalėjo liaudies demokratinė santvarka, šalis žengia socializmo keliu.

Ikikarinė Čekoslovakija, skirtingai nuo kitų liaudies demokratijos šalių, buvo aukštai išsivysčiusi pramoninė šalis. Čekoslovakija, užėmusi 14-tą vietą pagal teritorijos dydį ir 10-tą vietą pagal gyventojų skaičių Europoje, buvo 5-6 vietoje pagal pramonės pajėgumą ir 5-je vietoje pagal gavybos produkcijos eksportą. Nežiūrint į aukštą pramonės išsivystymo lygį, jos pagrindą sudarė ne sunkioji pramonė ir jos šerdis — mašinių gamyba, o lengvoji ir dalinai tekstilės pramonė. Todėl Čekoslovakija buvo priversta įsivežti visai eilei liaudies ūkio šakų įrengimus iš kitų kapitalistinių šalių. Be to, Čekoslovakijos pramonė neturėjo pakankamai žaliavų ir metalurgijos bazės.

Būdingas ikikarinis Čekoslovakijos ekonomikos bruožas — tai nelygus teritorinis pramonės išdėstymas. Greta aukštai pramonės atžvilgiu išsivystęs ūkio žemės ūkis buvo tokių ekonominiu ir kultūriniu atžvilgiu atsilikusių rajonų, kaip Slovakija.

Visi ikikarinės Čekoslovakijos ekonomikos ypatinėjimai ir apsprendė socialistinio industrializavimo konkretų turinį: esminį pramonės struktūros pakeitimą, paspartintai vystant sunkiąją pramonę, maksimaliai išplėsti žaliavų ir energetikos bazę, pakelti pramonės techninį lygį, pagreitinti ekonomiškai atsilikusių rajonų industrializavimą. Tai ir sudarė pagrindą liaudies ūkio išsivystymo penkmetinio plano 1949—1952 m. m. Penkmetinio plano uždavinys buvo rekonstruoti ir išvystyti socialistinės ekonomikos pagrindus.

Penkmečio metais bendroji pramonės produkcija išaugo 102 procentais ir viršijo ikikarinį lygį 119 proc. 1954 metų pramonės produkcijos išleidimas išaugo dar 4.4 procento palyginti su 1953 metais. Dabar Čekoslovakijos pramonė pagal produkcijos apimtį išaugo dvigubai. Pagrindinė penkmečio grandis buvo mašinių statybos pramonė, kuri penkmečio metais išaugo net 3.3 karto. Mašinių statybos pramonė tapo vadovaujancia liaudies ūkio šaka. Penkmečio pabaigoje liaudies demokratinė Čekoslovakija aplenkė pagal elektros energijos gamybą vienam gyventojui Francūziją ir Italiją, o pagal pieno gamybą — Švediją, Francūziją ir beveik pavijo Angliją. Penkmečio metais padidėjo ir vartojimo reikmenų gamyba. Medvilninių audinių gamyba padidėjo 24 proc., šilkinių — 67 proc., rūbų — 3 kartus, baldų — 5.5 karto ir t. t. Čekoslovakija pagal daugelį paltaus vartojimo pramoninių prekių gamybą vienam gyventojui užima vieną iš pirmųjų vietų pasaulyje.

Penkmečio metais pasiekti dideli laimėjimai socialistiniame Slovakijos industrializavime. Slovakijos pramoninė gamyba 1953

m. viršijo prieškarinį 1937 m. lygį 4.5 karto, kai tuo tarpu Čekoslovakijos pramoninė gamyba šitą lygį viršijo 2 kartus.

Viena iš priešakinių

Dabartinė Čekoslovakija — viena iš priešakinių Europos valstybių. Niekomet praityje jos politinė ir ekonominė padėtis nebuvo tokia tvirta, o darbo žmonių pragyvenimo lygis toks aukštas, kaip dabar. Čekoslovakijos respublika tampa vis galingesne jėga taikos, demokratijos ir socializmo statyboje. Čekoslovakijos užsienio prekybos apyvarta 1954 m. išaugo palyginti su 1946 m. beveik 3 kartus. Prekybai su Tarybų Sąjunga ir liaudies demokratinėmis šalimis tenka 75 procentai visos Čekoslovakijos prekybos apimtys.

Milžinišką reikšmę Čekoslovakijos liaudies ūkio pakilimui turi penkmetinė ekonominė sutartis tarp Čekoslovakijos ir Tarybų Sąjungos, pasirašyta 1950 metais, kuri dar labiau paspartina prekių apyvartą.

Čekoslovakijoje 1945—1948 m. m. įvykdyta agrarinė reforma, ir laimėjimai, pasiekti socialistiniame šalies industrializavime, sukūrė socialistinio žemės ūkio pertvarkymo sąlygas. Po Čekoslovakijos Komunistų partijos IX suvažiavimo, kuris įvyko 1949 m. gegužės mėn., partija pradėjo šalyje individualinių valstiečių ūkių gamybinį kooperavimą.

Penkmečio pabaigoje šalyje jau buvo 8,324 žemės ūkio kooperatyvai, kurie apdirbo 33 proc. visos ariamos žemės.

Valstybė įsteigė 256 mašinių traktorius, stotis, kurios yra galingas veiksnys socialistiškai pertvarkant kaimą. Mašinių traktorių stotys, valstybiniai ūkiai ir žemės ūkio kooperatyvai — galinga socializmo statybos bazė kaime.

Nežiūrint į didelius laimėjimus, kurie yra pasiekti Čekoslovakijos žemės ūkyje, jis dar smarkiai atsilieka nuo kitų liaudies ūkio šakų. Žemės ūkis pilnai nepatenkina išaugusių gyventojų paklausų maisto produktams, o pramonės — žaliavomis.

Partija iškėlė uždavinį pakelti žemės ūkį, kad jis nestabdytų liaudies ūkio vystymosi ir leistų pakelti darbo žmonių pragyvenimo lygį. Partija siekia žymiai pakelti žemės ūkio gamybą, išvystyti kaime gamybinės jėgas, toliau stiprina darbininkų ir valstiečių sąjungą.

Penkmečio metais nacionalinės pajamos išaugo 59 proc. ir yra skiriamos liaudies reikmių patenkinimui. 1954 m. 58 proc. nacionalinių pajamų teko darbo žmonių asmeninių poreikių patenkinimui, 16 proc. višuo meniniams reikalams, likę 26 procentai buvo paskirti socialistinės gamybos plėtimui, kai tuo tarpu kapitalistinėje Čekoslovakijoje pagrindinė nacionalinių pajamų masė atitekdavo nedidelei kapitalistų saujelei.

Smarkus gamybos augimas sukėlė didelį darbininkų ir tarnautojų skaičiaus augimą visose liaudies ūkio šakose. Dėka to, Čekoslovakijoje pilnai likviduotas nedarbas.

Nėra nedarbo

Pirmojo penkmečio metais darbininkų ir tarnautojų skaičius išaugo vienu trečdaliu, o 1954 m. dar 3 procentais.

Auga darbo užmokestis, kuris dabar daug didesnis, negu ikikariniais metais. Mėnesinis darbo užmokestis socialistiniame sektoriuje per penkmetį išaugo 34 proc., o pramonės darbininkų darbo užmokestis išaugo 56 proc.

Valstybė skiria dideles lėšas darbo žmonių švietimui, sveikatos apsaugai ir kitoms reikmėms patenkinti. Pavyzdžiui, pagal 1955 m. biudžetą išlaidos švietimui, skaičiuojant vienam gyventojui, sudaro 341.3 kronos, vietoje 173.2 kronos 1950 m. Tuo pačiu metu išlaidos sveikatos apsaugai padidės 70.5 proc., kultūrinių reikmių patenkinimui — 104.6 proc.

Didelį dėmesį liaudies valdžia skiria buitiniams darbo žmonių reikmėms. Šimtams tūkstančių Čekoslovakijos darbininkų yra sudarytos galimybės praleisti atostogas profsąjungų poilsio namuose ir sanatorijose.

Praėjęs naujosios Čekoslovakijos dešimtmetis — kultūrinės revoliucijos dešimtmetis. Per praėjusius metus Čekoslovakijoje vystėsi ir vystosi nauja, nacionalinė pagal formą, socialistinė pagal turinį kultūra.

Kapitalistinėje Čekoslovakijoje buvo daugiau kaip pusė milijono neraštingų ir mažai raštingų žmonių. Liaudies demokratinėje Čekoslovakijoje įvestas privalomas visuotinis apmokymas. 1954-1955 mokslo metais pradžios ir vidurinės mokyklose mokėsi beveik 2 milijonai mokinių, technikuose ir profesinėse mokyklose — 138 tūkstančiai. Jeigu aukštųjų mokyklų 1937 m. buvo tik 13, tai 1955 m. jų skaičius išaugo iki 40, o studentų skaičius — nuo 25 tūkstančių iki 50 tūkstančių, be to, vakarienuose ir neakivaizdiniuose aukštųjų mokyklų skyriuose mokosi 22 tūkstančiai žmonių. Dabar Čekoslovakijoje iš kiekvieno 10 tūkstančių gyventojų 50 žmonių yra su aukštuoju mokslu, kai Šveicarijoje — 35, Švedijoje — 21 ir t. t.

Čekoslovakijos liaudies turinti didingą praeities nacionalinės kultūros lobyną, sukuria naujus kūrinius apie dabartinę Čekoslovakiją. Tarybinių žmonių tarpe didelį pasisekimą turi pūkūs Čekoslovakijos kinofilmai. Su malonumu skaitome naujam gyvenimui skirtus Čekoslovakų rašytojų kūrinius. I lietuvių kalbą išversti: Svatopluko "Botostrojus," Drdos "Neblyojis barikada," Puimanovos triologijos dvi dalys — "Žmonės kryžkelėje" ir "Žaidimas su ugnim," Fučko "Zodis prieš mirtį" ir jo apybraižų bei straipsnių rinkinys, šiuolaikinių Čekoslovakų rašytojų apsakymų knyga "Džiaugsmingas susitikimas" ir kt.

Draugus taikingosios Čekoslovakijos liaudies balsas galingai skamba tarptautiniame taikos šalininkų judėjime. Čekoslovakijos darbo žmonės vieningai pasisako už atominio ginklo uždraudimą, už tarptautinio įteptimo sumažinimą, už taiką visame pasaulyje. Čekoslovakijos tautos, kupinos pasididžiavimo jausmo,

SYPSOKIS, MARYTE!

Susirinkome šiandieną, Kad pagerbtį draugę vieną Už jos darbus, nuosirdumą, Už jos šypsos malonumą. Ar piknikas, parengimas, Ar draugijos suėjimas, Ten Marytė vis prie darbo — Kaip bitelė bėga, nardo, Visiems linksmam patarnauja, Atlygint nereikalauja, Gražių žodžių nepavydi, Visus su šypsa palydi. Būk sveikutė tu, Maryte, Linkim laimės šiandien — rytą, Kad dar daugel, daugel metų Tavo šypsa mus žavėtų.

E. Panzer

Cleveland, Ohio

Cleveland, Ohio

Gimtadienio-pagerbimo parė

Ketvirtadienį, spalio 20 d., įvyko L. Moterų Klubu susirinkimo parė su susirinkimo pagerbė vieną savo narę Marytę G. už jos nenuilstantį darbavimą kaip Moterų Klubu, taip ir kitų organizacijų parengimuose. Pirmiausia įvyko susirinkimas, kuriame buvo gana karštų diskusijų. Mat, šio parengimo rengėjos reatsiklausė nei susirinkimo nei klubo valdybos — surengė parę klubo vardu ir dar tą visą priekgę prie susirinkimo. Didelį daugumą narių išsireiškė priešingam mintus tokiam sauališkam pastelgimui. Jų nuomone, yra gana daug tuščių dienų, kuriomis toks pagerbimas būtų buvęs daug skaitlingesnis ir sekmingesnis, tačiau tas priešingumas buvo visai ne dėl to, kad jos būtų priešingos jubiliatės pagerbimui, bet tik dėl nepraktiško, savotiško surengimo.

Po susirinkimo tapo apkrauti stalai visokiais skanėsiams. Visos klubietės kartu ir keletas vyrų apsedo stalus, sudarė "Happy Brthday" Marytei, skaniai visi pasivalgė ir laukė antrosios programos dalies, tai yra išsireiškinių linkėjimų. Čia ir vėl parės rengėja J. W. sugadino nuotaką, pakvietus draugę Panzerienę, kuri turėjo Marytei parrašius eiles. Jas perskaičius ir dar vienai draugei tarus keletą žodžių, J. W. pareiškė, kad čia yra daug draugių, kurios priešingos šiai pagerbimo parei, nors ji gerai žinojo, kad tokių ne tik šiame būrelyje, bet ir visame Clevelande nerastum. O kuomet visoms klubietėms uždarė burnas ir nedavė nė vieni išsireikšti, tai atmosfera dar paglobėjo. (Mat, atsilgimo už pastabas.) Toks elgesys įvedžia ne tik parės dalyvius, bet ir pačią jubiliatę. Nėra abejonės, kad vienas kitas iš dalyvių norėjo žodį kitą tarti jubiliatės pagerbimui, bet tos laimės neturėjo.

Už pietus svečiai gerai pasimokėjo, taip kad atėmus lėšas, liko virš 50 dolerių, kuriuos, manoma, jubiliatė sunaudaus geriems reikalams. Klubietė

Nuosirdi padėka

Spalio 20 d. Lietuvių Moterų Klubu draugės man suruošė mano gimtadienio paminėjimą ir kartu pagerbimą už mano darbavimą Moterų Klubu ir kitų draugių parengimuose. Nors nesijaučiu taip daug ką nuveikusi ir užsipilnusi tokių pagerbimų, bet kuomet tai jau įvyko, tai esu labai dėkinga visiems, kurie bent kuo prisidėjo prie to įvykio suruošimo.

Pirmiausia ačiū Liet. Moterų Klubui už suteiktą progą šį minėjimą laikyti po Moterų Klubu susirinkimo. Ačiū visoms draugėms, kurios

tikros dėl savo atities, tvirtai žengia socializmo keliu.

A. Jablonskis, Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko vardo universiteto dėstytojas.

Chicago III

Chicago didelė gėda — "Mažasis Mississippi"

Antradienį, spalio 25 d., nuo 11 val. ryto iki 3 val. popiet, masiniai pikietai Chicago City Hall. Tai buvo didžiulis protestas prieš negrų šeimų terorizavimą Trumbull Parko butų projekte. Pikietuotojų buvo keli šimtai. Jie mainėsi: vieni kitus pamainė papikietavę po aplė valandą laiko. Pikietai buvo daugumoje negrai, bet buvo gėra dalis ir baltųjų. Pikietai visą laiką buvo virš 300.

Vien tik iškabų su reikalavimais buvo nešiota virš 150, kuriuose reikalavo: Gana Komitetų. Mes reikalaujame Vėklos! Kitose adresuota reikalavimai majorui Daley ir kitoms nšesto viršininkams imtis žingsnių padarymui galo Chicago gėdai ir terorui prieš negrų šeimąs Trumbull Parke.

Šio protesto demonstraciją surengė NAACP, Chicago skyrius, remiamas bažnyčių darbo unijų, civilių ir fraternalių organizacijų. Pikietas tikslas buvo atkreipti šio didmiesčio, šios šalies ir viso pasaulio žmonių atydą į Chicago "Mažąjį Mississippi" ir begėdišką padėtį negrų šeimų Trumbull Parko butų projekte, kuris randasi prie 106th St. ir Bessley Ave.

Čia negrų šeimoms terorizavamos jau virš devejų metų. Teroristai, užpuolikai dar ne vienas nebuvo rimtai nubautas. Negrų šeimoms projekte negali gatvėse pasirodyti dėl pavojaus gyvybei.

Negrai randaunkai yra transportuojami iš projekto ir atgal policijos skvadų automobiliais. Bombos mėtomos negrų namus. Ir Chicago miesto valdžia tai toleruoja, nes užpakalyje tų puolių prieš negrų šeimąs yra stambūs realisteitininkai, kurie gauna didelės naudos iš kiršinimo baltųjų prieš negrus.

Šis protesto pikietas buvo griežtas reikalavimas iš majoro Daley, kad jis imtųsi rimtų priemonių suvaldyti ir nubaudimui teroristų.

Pikietė dalyvavė

Bonna. — Šio mėnesio 21 Baden-Badene turėtų įvykti Vakarų Vokietijos Krikščionių demokratų partijos suvažiavimas, bet jis buvo atidėtas iki ateinančių metų, nes nėra vilties, kad partijos vadas, kancleris Adenaueris, greitai laiku pasveiktu.

MONTREAL, CANADA

Pasmerkė miesto viršininkus

Du vietiniai unijų centrai, Montreal Trades and Labor Council (TLC-AFL) ir Montreal Labor Council (CCLIO), pasmerkė miesto valdybos pirmininką Pierre Des Marais' už jo, kaip rezoliucijos, "priešdarbininkišką šalinimą." MTLC taipgi priėmė kitą rezoliuciją, pareišiant, kad majoras Jean Drapeau parodė "šališkumą" prieš kai kuriuos darbininkų unijų narius miesto taryboje.

Tas viskas kilo iš to, kad prieš porą savaitių miesto tarybos sesijoje, priminė pirmą DesMarais, kad jis darė įtaką Ville St. Michel įstatymą, kuris apsaugo bombas prieš streikuojančius Miron sunkvežiminių darbininkus. To pasekmė, laike susijusių majoras išvarė lauk vieną darbininkų unijų narių.

Gerai, kad unijos pasmerkė tokius miesto ponų žygius.

Unijos planuoja vienybės pasitarimus

Oficialiai pranešta, kad Kvebeko Darbininkų Federacija (Quebec Federation of Labor-TLC) ir Kvebeko Industriinių Unijų Federacija (Quebec Federation of Industrial Unions-CCL) neužilgo pradės vienybės klausimų pasitarimus.

Šios dvi grupės yra didžiųjų Kanados unijų centrų šakos Kvebeko provincijoje. Pirmoji afilijavusi į "Trades and Labor Congress of Canada, AFL, o antroji — "Canadian Congress of Labor-CIO."

Abi grupės jau yra pasisavinsios už vienybės judėjimą, pradėtą centrų. Bet ligi šiol, apat apsimainymo po kopiją savo konstitucijų, dar nieko konkretaus nebuvo dariusios.

Viršininkas į teismą

Montrealo policijos departamento moralybės skyriaus (morality squad) viršininkas J. Courval, sulgy pasirašyto šito asmens prieš jį warrantą, buvo areštuotas, bet dar paleistas po užstatu \$950 ir laukia teismo.

Warrantą prieš viršininką išleido ir po juo pasirašė Kvebeko Cenzorių Komisijos narys ir tarnautojas naujienų agentūros čia, Jacques Saucier. Warrantas, įvykdytas provincialės policijos, specifiskai kaltina viršininką, kad "bėgys 12 mėnesių prieš spalio 26 d., turėjo lytinių reikšmių su mergaite virš 16 metų, bet žemiau 18 metų, lygia protui 17 metų." O anksčiau kaltinimas, kad bėgys to paties laikotarpio "konspiravo parūpinti abortą moteriškai."

Tuo tarpu, kol teisme dalyvauja išsiaiškinti, virš 12 metų Courval suspenduotas nuo pareigų (Montreal Star, spalio 26 d.).

P. S.: Vėliau miesto valdyba atšaukė suspendavimą.

Atremontavo pastatus— pradėjo naują sezoną

DLK Vytauto Neprigulminimo Klubas atremontavo savo pastatus, gražiai akmenimis apmūrinę priešakinę sieną ir atstatė kitus vidaus pagerinimo bei pagražinimo ir pertvarkymo darbus. Remontą darė Lietuvos kontraktoriaus, Klubo narys Aliasius Naginonis.

Ta proga, naujai ir gražiai pertvarkytose Klubo patalpose, spalio 22 d. buvo surengta vieša vakarienė pradėjimui naujo žieminio sezono, kuri, kaip šalis žiūrint, buvo labai pasėkminga. Žmonių buvo daug, abiejose salėse visi stovėjo apsesiti. Gaspadinės ir pamačiau, nors sunkiai dirbo, bet visi svečiai buvo priėmę, pavaišinti.

Viena spraga, tačiau, buvo,

Buvo išvažiavusi į Torontą

Trumpam laikui buvo išvažiavusi į Torontą Petrė Kistlienė. Ji ten dalyvavo Roberto Ylos vestuvėse. Pasisvečiavusi laimingai grįžo namo.

Serga

Sūsirgę Stasys Matusėvičius ir Kostas Mikėnas. Abu gydos namuose.

Worcester, Mass.

Svarbus susirinkimas

LLD 11-os kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 14 dieną, 7:30 val. vak., 29 Endicott St. Šiame susirinkime turėsime galutinai aptarti įvyksiantį jubiliejinį banketą lapkričio 27 d., paminėjimui LLD 40 metų sukakties.

Na, o kur mūsų Laisvės vajuos pasekmės?

Kurie dar neatsiėmė knygos, ateiškite pasiimti. Žinote, nauja knyga "Pasakojimai iš istorijos," parašyta D. M. Šolomsko, yra Draugijos 61-asis leidinys. Labai puiki knyga; tai trumpoje sutraukoje istoriniai bruožai, suprantama kalba, įdomių dalykų rinkinys.

Kuopos Sekr.

WORCESTER, MASS.

Liudvikas Valančiauskas

Mirė Spalio 22 d., 1955 m.

Jo draugai ir draugės labai apgailestauja netekę idėjos draugo, gero LLD nario. Reiškiami užuojautą jo žmonai Barborai, kuri šiuo laiku randasi ligonbutyje.

- | | |
|-------------------|--------------------|
| J. H. Žilinskai | A. E. Pilkauskai |
| J. L. Ausiejai | J. U. Jaskiavičiai |
| A. M. Sukackai | K. M. Baguckai |
| J. D. Lukai | V. M. Navikai |
| A. Martusis | J. Skliutas |
| J. E. Davidonijai | H. Kalakauskienė |
| P. Susias | R. Janulis |
| J. E. Kanapčiai | |

Maskva. — Maskvos televizijos stotis rodė filmą apie tarybinės žemės ūkio reikalų delegacijos apsilankymą Amerikoje. Tas filmas sudarytas iš trumpų Amerikos dokumentinių

nuotraukų, pasiųstų Maskvon.

Jei Tamsta negali gauti Laisvės naujo skaitytojo, tai nors stambesne auka paremk biudžeto sukėlimą.

Waterbury, Conn.

Spalio 28 d. mirė Ignas Miglinas. Jis mirė Undercliff ligoninėje, Meriden, Conn., po ilgos ir sunkios ligos. Gyveno 51 Draher Ave., Waterbury. Gimęs ir augęs Lietuvoje. Atvykęs į šią šalį 45 metai atgal. Prigulėjo prie švento Juozapo parapijos ir prie Lietuvių neprigulmingo klubo 48, kaip jį dauguma vadina. Palaidotas spalio 31 d., Calvary kapinėse. Laidojimu rūpinosi John Stokes.

Spalio 28 d. nuo širdies smūgio mirė Anna Griškuškieienė, sulaukusi 55-ųjų metų amžiaus, Gimė ir augo šiame mieste. Palaidota spalio 31 d., Calvary kapinėse. Laidojimu rūpinosi T. Dielimėkas.

Lai būna jiems lengva ilsėtis šalčioje žemelėje.

Vilkaviškis

Bridgeport, Conn.

LDS 25 metų jubiliejus gražiai atžymėtas; jis įvyko spalio 22 d. Programą pildė Aidsietyno kvartetas, gražiai

padainuodamas ir suvaidindamas operetės "Jankių Milijonieriaus" ištraukas. Pianu palaidėjo F. Balevičius.

Duetą pianu paskambino kelis kavalkus jaunos mergaitės. Armonika solo sugrojo Alfred Baranauskaitis. Victor Accordion Center Mgr. Tony Wickun paruošė savo mokinių beną, kurie pateikė 6 kavalkus muzikos.

Buvo pateikti trumpoje sutraukoje LDS 74 kuopos ir viso Susivienijimo bruožai iš nuveiktų darbų.

LDS prezidentas J. Gasiūnas buvo garbės svečias ir kalbėjo LDS reikalais.

Dalyvių buvo gražių išplacios apylinkės, bet pačių bridgeportiečių galėjo ir turėjo dalyvauti daugiau.

Tingėjimas yra nusidėjimas.

Dalyviai užsitarė naują pagyrimo. Kurie buvo, gražiai laiką praleido, matė gražų programą ir vėliau pasiūlo.

LDS Draugas

Ar Tamsta jau gavai Laisvės naują skaitytoją? Jei ne, tai pasirūpink gauti.

Atidai Bostono Apylinkės

Operetiškasis Koncertas

Rengia Bostono Apylinkės Kolonijos

Įvyks Sekmadienio Popietį

Lapkričio 6 November

Prasidės lygiai 2-ą valandą popiet

Bus suvaidintas veiksma iš operos

"Jankių Milijonierius"

Programoje Dalyvauja Garsusis

AIDSIETYNŲ KVARTETAS,

Vadovybėje Mildred Stensler iš New Yorko



MILDRED STENSLER,



Ona Stelmokaitė



Jonas Grybas



Tadas Kaškiaučius

Dalyvaus ir garsus New Yorko solistas

AUG. IEŠMANTA, Baritonas

Taipgi programoje dalyvaus ir vietinės gabiosios meno jėgos

Finų Svetainėje

Chapel Court, Norwood, Mass.

Frank Balevičius

KONCERTO AKOMPANISTAS

Lauksime Jūsų Visų

Rengėjai

SVARBIOS KNYGOS

Dabar Parduodamos Numazintomis Kainomis

Kas Skaito ir Rašo



Duonos Neprašo

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusli Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikūs rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Džiaugsmas ir Sielvartai

Parašė A. Dagilis. Rinkinys labai įspūdingų eilių, 136 puslapių, kaina tik \$1.00

Usnynė

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

APYSAKOS

Kelias į Laime

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrūs šeimyniniai gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuportiniai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaikyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiki ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apslabus, staigiai viduriais apsigrius nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigų.

Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

Atvyks į Laisvės koncertą

Va, laiškutis:
Gerbiamas drauge Bukny!
Mes esame nusitarę atvykti pas jus į dienraščio Laisvės koncertą, įvyksiantį lapkričio 13 d. Richmond Hill, N. Y. Atvyksime: J. Bekampis su žmona, Wm. Pattenas ir aš. Čia prisijungi Money Order' už keturis įzangos tiketus.
Viso labo ir iki pasimatymo!

A. J. Pranaitis

Lauksime jus ir visų kitų, kurie atvyks į metinę Laisvės šventę!

Policistai turėjo alkanus papenėti

Mrs. Eileen Moheit, 24 metų, 6 vaikų motina, daug šaltgalių mindė, kad gautų kokios nors pagalbos vaikams išlaikyti. Ji visur gavo gerų patarimų. Dar daugiau gavė visokių skerspinių — informacijų apie įstatus, nuostatus, taisykles.
Visa tai gerai, tvarkoje. Visu būdu, kad alkaniems vaikams iš to nieko negali išvirti.
Praėjusį sekmadienį ji ir jos vaikai valgė Miller Ave. policijos stoties, Brooklyne, suteiktus pietus, kuriuos nupirko susidėję geraširdžiai policistai.
Kaip jinai į tenai pateko? Praėjusį ketvirtadienį policija areštavo jos vyrą bedarbi. Už neišlaikymą šeimos ji nuteisė 60 dienų kalėti. Tiesą patarė moteriški kreplės į labdaros departamentą, ten gauti vaikams išlaikymą.
Penktadienį Eileen nuskubėjo tenai. Nelengva į tokia kelionę išsiiruoti su 6 vaikais, neigi gali bile kur palikti, tačiau ji šiaip taip įstaiga pasiekė. Jie moteriškę išlardė ir davė 60 centų, lepdami susisiekti su savo giminėmis, gal jie galėsia kuo pagelbėti.
Motina maldaudama aiškino, kad neįmanoma ant to atsieti. Bet jai atsakė:
"Juk tu nedaug pajamų turėjai paskiausias pora mėnesių; išgyvenai tiek, gali išgyventi dar porą dienų."
Moteris žinojo, kad gimtinės negali gelbėti, bet įstaigos įsaką pildė, pranešė apie savo padėtį sergančiam bedarbiui tėvui ir taip pat pagelbėjusiems vyrų tėvams. O kai jokios pagalbos negavo, šeštadienio vakarą nuėjo policijos stotin pasakyti, kad vaikai alkani, kad nebeturį ką jiems duoti.
Iš policistų privačių centų motina turėjo gauti užtikrinimą pragyvenimo tom dviem dienom.

Brooklyno teismabutyje 49 suaugę vyrai sumokėjo pabaudomis \$447 už kvailiojimą Halloween proga. Teisėjas sako, jog jie lermavo "kalp maži" ir dar per anksti, porą dienų pirmiau, negu vaikai pradeda lermuoti tos dienos proga.

Policija suėmė laivo stewardą R. Morfett, šmugeliskai atvežantį \$75,000 vertės deimantų. Juos atėmė. Tačiau suimtas nepasakęs, nuo ko ir kam juos vežė.

New Yorke suimtas bedarbis, įtartas atėjus į paštą su kirviuku. Jis grasinęs pašto tarnautojui. Jam atrodė, kad jis turįs gauti iš valdžios čekį ir kad už negavimą kaltas paštas, kur jis turėjo paslamsdęs pašto dėžutę. Sakoma, kad jis serga protiniais, priešus įsivaizdavo.

Senatorius Lehman ragino paskirti 12 milijonų iš valstybės išdo įkūrimui valstybinės apdraudos nuo gamtintų nelaimių, kaip kad potvyniai, uraganai, ir net nuo karinų nuostolių.

PAIEŠKOJIMAS
Paiškau Aleksandro Stanevičiaus, iš Lietuvos kilęs Gidiškių parapiljos, Kauno gubernijos. Svarbiu reikalu paieško Petras Stanevičius, 199 Fisher Ave., Pontiac, Mich. (212-213)

PARDAVIMAI
Parduodame General Electric šaldytuvą, visai porcelinis; puikiam stovyje. \$75.
Saukite NE. 8-5703 (214-216)

RANDAVOJIMAI
Išnuomojamas didelis furnišuotas kambarys su visais patogumais. Du bloki nuo Jamaica Line stoties. Tyki vieta gyventi. Kreipkitės 102 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y. TAYlor 7-8487 (214-216)

LEMPOS! LEMPOS!
Gera! Mes turime Jų Del Jūs Už Zemas, Zemas Kalnas
•Bristols •Figurines \$10.95
•Crystals •Moderns
•Capi di Monte viršaus
•All Custom Shades 31" Pilnai Su Abžūru
Persitiktinimul Patmatykite Mūsų Showrūmą
FORDHAM LAMP CO.
472 E. Fordham Rd., arti 3rd Av. WE. 3-0580
Valandos. Pirmad. ėimant Penkt. 10-9; Seštad. 9-6.
"Lempos Del Kiekvienų Namų Pagal Jūsų Išgale"

Labai norėjome būti svečio smuikininko Oistracho koncerte...

Praėjusį savaitgalį sužinojau, kad lapkričio 20 ir lapkričio 23 dienomis Carnegie Hall, New Yorke, duos koncertus tarybinis svečias, žymusis smuikininkas David Oistrachas.
Oistrachas plačiai, pasauliniai žinomas kaip retų gabumų smuikinio meno meistras. Jis žavėjo ne vienos Europos šalies žmones savo talentu, savo didžiu meistriškumu.
—Truks ar pliš, — sakiau savo žmonai, — turime būti viename iš tarybinio smuikininko koncertų.
Bet kuriame?
Galvojome taip: sekmadienį, lapkričio 20 d., atrodo, negalėsime į koncertą vykti, nes tą dieną, rodosi, kas toklo bus pas lietuvius.
Praėjusiam Aido Choro koncerte žmona apie šiuos koncertus prasarė vienai merginai, mokytojai. Ji norėtu eiti į koncertą kartu su mumis. Ji būtinai turi išgirsti Oistrachą!
Pirmadienis.
Mano žmona, kuri dirba Manhattan, ryžosi gauti tris koncertui tiketus — koncertui, įvyksiančiam lapkričio 23 d. Bet negalėjo, per daug buvo užimta kasdienišku darbu.
Antradienį ji turėjo išvykti iš miesto, tad sako:
—Gal tu galėtum šiandien gauti tiketus; reikia iš anksto pasirūpinti.
Galvoju, kaip čia tuos tiketus gauti?

Nusiperku laikraštį. Stebiu, kas darosi "aplink Carnegie Hall." Surandu žinutę:
"Oistracho koncertų tiketai jau visi išpirkti..."
Išpirkti?!
Netikiu savo akimis!
Taip, laikraštis rašo, kad neverta nė "baderiuotis," nes visi tiketai buvo išpirkti praėjusį pirmadienį.
Pirmadienį aštuoni tūkstančiai žmonių apgulė Carnegie Hall, norėdami nusipirkti tiketus Oistracho koncertams. Milžiniška linija nusitęsė Septintąją Avenue ir 57-tąją gatvę.
Nutarta neparuoti tikietų vienam žmogui po daugiau, kaip po keturis; bijotasi, kad spekuliantai neužgrįžtų ir nepasinaudotų.
Dviem koncertam buvo 5,520 tikietų. Ir visi kaip bematant buvo išpirkti. Tūkstančiai grįžo nusivylusių žmonių...
Matote, kas darosi!
Na, ir ką gi daryti?!
Niekio!

Tarybinio artisto, tarybinio smuikininko pasirodymas uždegė tūkstančius newyorkiečių noru būti jo koncerte, pasigrožėti retu talentu, pamatyti smičiaus genijų.
"Daug pašauktų, mažai išrinktų!..."
Vadinasi, mūsų saldžios svajonės jomis ir tepasiuko.
Bet visa tai parodo, kaip Amerikos žmonės domisi tarybiniais artistais, tarybiniu menu!

4 Queens gyventojai įtarti plėšikais
Forest Hills srityje policija gatvėmis vijosi ir sugavo 4 jaunos vyrus, įtartus bandant pavogti auto. Nustatė, kad vienas jau buvęs įkalintas už panašius bandymus. Sakoma, kad prisipažino 10-ye apipilėsimų. Sulaikyti po \$37,000 kaucija.
Du ginkluoti vyrai apiplėšė Anco teatro kasininką teatre esant šimtams žmonių ir dešimties kitų praedindėjant pro šalį. Vedėjas išsaugojo stambiąją sumą, kai jis, bandydamas atidaryti saugiąją šėpą, suvaidino apalpusį.

REIKALINGOS MOTERYS
Moteriškos. Užsidirbkite pinigų prie padarymo ir pardavinėjimo žibučių. Pasipelnysite. Taipgi geras pelnas ir gera proga padidinti organizacijų, bažnyčių, klubų lūdas. Veltui pamokysime. Kreipkitės arba rašykite: **JEWELSET, 2439 Creston Ave. (arti Fordham Rd.), Bronx 68. WE. 3-3004 (201-215)**

COCKTAIL LOUNGE--BAR
Dabar Atdara—Geras Patarnavimas
Patarnaujame šeimom, privatiems parėms, ir visokioms ki-tokioms socialėms sueigoms. Geri valgiai. Draugiška atmosfera.
TUNG HOY
1294 E. Boston Post Rd. Larchmont, N. Y. TE. 4-1934

LEMPOS! LEMPOS!
Gera! Mes turime Jų Del Jūs Už Zemas, Zemas Kalnas
•Bristols •Figurines \$10.95
•Crystals •Moderns
•Capi di Monte viršaus
•All Custom Shades 31" Pilnai Su Abžūru
Persitiktinimul Patmatykite Mūsų Showrūmą
FORDHAM LAMP CO.
472 E. Fordham Rd., arti 3rd Av. WE. 3-0580
Valandos. Pirmad. ėimant Penkt. 10-9; Seštad. 9-6.
"Lempos Del Kiekvienų Namų Pagal Jūsų Išgale"

PARDAVIMAI
Parduodame General Electric šaldytuvą, visai porcelinis; puikiam stovyje. \$75.
Saukite NE. 8-5703 (214-216)

RANDAVOJIMAI
Išnuomojamas didelis furnišuotas kambarys su visais patogumais. Du bloki nuo Jamaica Line stoties. Tyki vieta gyventi. Kreipkitės 102 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y. TAYlor 7-8487 (214-216)

LEMPOS! LEMPOS!
Gera! Mes turime Jų Del Jūs Už Zemas, Zemas Kalnas
•Bristols •Figurines \$10.95
•Crystals •Moderns
•Capi di Monte viršaus
•All Custom Shades 31" Pilnai Su Abžūru
Persitiktinimul Patmatykite Mūsų Showrūmą
FORDHAM LAMP CO.
472 E. Fordham Rd., arti 3rd Av. WE. 3-0580
Valandos. Pirmad. ėimant Penkt. 10-9; Seštad. 9-6.
"Lempos Del Kiekvienų Namų Pagal Jūsų Išgale"

LEMPOS! LEMPOS!
Gera! Mes turime Jų Del Jūs Už Zemas, Zemas Kalnas
•Bristols •Figurines \$10.95
•Crystals •Moderns
•Capi di Monte viršaus
•All Custom Shades 31" Pilnai Su Abžūru
Persitiktinimul Patmatykite Mūsų Showrūmą
FORDHAM LAMP CO.
472 E. Fordham Rd., arti 3rd Av. WE. 3-0580
Valandos. Pirmad. ėimant Penkt. 10-9; Seštad. 9-6.
"Lempos Del Kiekvienų Namų Pagal Jūsų Išgale"

LEMPOS! LEMPOS!
Gera! Mes turime Jų Del Jūs Už Zemas, Zemas Kalnas
•Bristols •Figurines \$10.95
•Crystals •Moderns
•Capi di Monte viršaus
•All Custom Shades 31" Pilnai Su Abžūru
Persitiktinimul Patmatykite Mūsų Showrūmą
FORDHAM LAMP CO.
472 E. Fordham Rd., arti 3rd Av. WE. 3-0580
Valandos. Pirmad. ėimant Penkt. 10-9; Seštad. 9-6.
"Lempos Del Kiekvienų Namų Pagal Jūsų Išgale"

Švaros savaitė davė daug kaltininkų

Pirmą miesto švaros mobilizacijos savaitę 2,083 asmenys pašaukti į teismą už prasižengimą švaros taisyklėms.
Gaisragesybos inspektoriatikiems 763 asmenims įdave įsakus pašalinti susikuopusias šiukšles.
Specialiame vajuje veikia bendrai švaros, policijos ir gaisragesių paskirti žmonės. Specifiškai apžiūrai numatytį 3,057 ketvirtainiai bloki tokse srityse, kur daugiausia užtinkama nešvaros.
Priedas suteiktų fondus statybai šešių naujų mokyklų ir įsigijimui ploto dar kitoms trims mokykloms, kurių būtinumas numatytas jau dabar.
Komisija taipgi nutarė šiek tiek patenkinti ir priepilaukų darbininkų prašymą. Paskyrė \$600,000 daugiau marlininkystės departamentui. Juos panaudos prie East River statybai Marginal walk. Dar kiti \$400,000 paskirti priepilaukoms taisyti.
Viso miestinio aparato metiniams reikalams numatytas budžetas — \$791,736,036.
Tačiau ir šiame budžete nieko nepaskirta Brooklyno Bedford - Stuyvesant srities ligoninei, kuriai jau yra seniau nauja būdėta skirti pinigų. Ties pažadai, duodami didžiųjų rinkimų metais, tiems rinkimams praėjus būna vėl užmirštami.

Kriminalystės Didž. New Yorke

Republikonų dienraštis "Herald Tribune" užsima nę pastreklamuoti tuo, kad jo rašytojai surenka kasdieniškas didmiesty įvykusias kriminalystes.
Praėjusį penktadienį tokų kriminalystėjų buvo atlikta 371, šeštadienį—351, o sekmadienį—362.
Didžiosiomis kriminalystėmis laikraštis vadina: užmūnėjystes, moterų išprievartavimus, vagystes, fizinius ant žmonių užpuolimus, ir tt.

New Yorke valstijos Automobile Association vėl atkreipė į piliečius. Prašo, kad reikalautų padidintus gasolinos taksus vartoti tik tai naujų kelių darymui, niekam klam.

Dienraščio Laisvės Metinis KONCERTAS
Įvyks Sekmadienio Popietį
Sekmadienį 13-tą Dieną Lapkričio 13 November

Programoje Dalyvauja:
Aldona Downing (Wallen)
Sopranas, solistė, Brockton, Mass.
Eldon Downing
Baritonas, solistas, Brockton, Mass.
Augustinas Iešmanta
Gilus baritonas, solistas vietinis
Suzanna Kazokytė
Dramatiškas sopranas, solistė, vietinė
Nancy ir Tessie Behmers
Sokis—solo ir Flute—solo, iš Philadelphiajos

Aido Choras
Mokytoja Mildred Stensler
Billy ir Wally Shatusky
Smuiko ir Accordion Duetas, iš Linden, N. J.
Frank Balevičius
Skambins piano solus ir akmpoanus solistams

Liberty Auditorium
110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.
Pradžia 3:30 P. M. Įzanga \$1.50
Kviečiame visus atsilankyti ir išgirsti šį gražų koncertą. Labai lauksime svečių ir kitų miestų.
RENGEJAI

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

Nusileido organizacijų reikalavimams

Miestui planuoti komisija nusileido Tėvų ir mokytojų sąjungos reikalavimui. Ji nusprendė mokyklų reikalams pridėti 10 milijonų dolerių daugiau, negu iš karto buvo numatyta skirti.

Priedas suteiktų fondus statybai šešių naujų mokyklų ir įsigijimui ploto dar kitoms trims mokykloms, kurių būtinumas numatytas jau dabar.
Komisija taipgi nutarė šiek tiek patenkinti ir priepilaukų darbininkų prašymą. Paskyrė \$600,000 daugiau marlininkystės departamentui. Juos panaudos prie East River statybai Marginal walk. Dar kiti \$400,000 paskirti priepilaukoms taisyti.
Viso miestinio aparato metiniams reikalams numatytas budžetas — \$791,736,036.
Tačiau ir šiame budžete nieko nepaskirta Brooklyno Bedford - Stuyvesant srities ligoninei, kuriai jau yra seniau nauja būdėta skirti pinigų. Ties pažadai, duodami didžiųjų rinkimų metais, tiems rinkimams praėjus būna vėl užmirštami.

New Yorke valstijos Automobile Association vėl atkreipė į piliečius. Prašo, kad reikalautų padidintus gasolinos taksus vartoti tik tai naujų kelių darymui, niekam klam.

Dienraščio Laisvės Metinis KONCERTAS
Įvyks Sekmadienio Popietį
Sekmadienį 13-tą Dieną Lapkričio 13 November

Programoje Dalyvauja:
Aldona Downing (Wallen)
Sopranas, solistė, Brockton, Mass.
Eldon Downing
Baritonas, solistas, Brockton, Mass.
Augustinas Iešmanta
Gilus baritonas, solistas vietinis
Suzanna Kazokytė
Dramatiškas sopranas, solistė, vietinė
Nancy ir Tessie Behmers
Sokis—solo ir Flute—solo, iš Philadelphiajos

Aido Choras
Mokytoja Mildred Stensler
Billy ir Wally Shatusky
Smuiko ir Accordion Duetas, iš Linden, N. J.
Frank Balevičius
Skambins piano solus ir akmpoanus solistams

Liberty Auditorium
110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.
Pradžia 3:30 P. M. Įzanga \$1.50
Kviečiame visus atsilankyti ir išgirsti šį gražų koncertą. Labai lauksime svečių ir kitų miestų.
RENGEJAI

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

HELP WANTED MALE
ROOFING & SIDING MECHANICS
to work by job
Steady — own tools
also:
Salesmen work 20% commission
254 Merrick Rd., Baldwin, L. I. Tel. BA. 3-0974 (211-215)

POLISHERS
dėl dirbtuvės
\$2.00 į valandą
Pilnai mokanti darba
KEYSTONE PLATING
645 11th Ave., N. Y. C. (prie 47th St.) (211-214)

PLUMBERS UNLITAI JOBBING — Kreipkitės:
P. F. GRIESEK
111 E. 31st St., N. Y. C. (209-215)

POLISHERS
Patyrę — Tubular Brass ir plieno. Nuolatinis darbas, gera mokestis.
Tel. HY. 7-3024 (212-218)

Lengvam fabriko darbu. Patyrimas nereikalingas. Reguliariski pakėlimai algoje. Matykite Mr. Feinberg.
EXCELSIOR QUICK FROSTED
1102 Bridge Plaza Sq., L. I. C. Queens (212-215)

WATER PROOFERS VIEN TIK PATYRĘ
Aukščiausia mokestis, darbas Bronx ir Brooklyn. Geri įrengimai.
PEERLESS
5314 Ave. N., Brooklyn Tel. ES. 7-7109 (212-215)

UPHOLSTERER MOKINYS
Nusimanęs apie franų uždėjimą. Čia yra proga apsikriam jaunam vyrui tikrai išsimokyti šį biznį išsiai.
De ANGEL'S FOREST HILLS
BO. 3-7327 (212-215)

VERPEJAI IR AUDEJAI
Pirmam ir antram šiftams. Taipgi spare verpejai ir spare audėjai. Kreipkitės.
STANRICH MILLS CORP.
North Oxford, Massachusetts Tel. Oxford 7-8600 (213-19)

S. & S. šapoje baigė streiką su laimėjimu
Mašinistų ir produkcijos darbininkų streikas S. & S. Corrugated Paper Machinery Co. šapoje, Brooklyne, baigėsi darbininkų laimėjimu. Streikieriai sutiko priimti trejiems metams sutartį. Bendrojo priedo (package, į kurį eina priedai tiesioginiai algoms ir einantieji į gerovės fondus), gaus po apie 25 centus už valandą.
Priedas duodamas dalimis: po 7 centus šiemet ir ateinančiais metais, likusieji paskutiniaisiais šio kontrakto metais. Yra kitų pagerinimų.
Iš sykio firma buvo atsisakiusi duoti bent kokį priedą, dėl to ir įvyko streikas, kuris užtruko porą savaitių.

Pranešimas
SO. BOSTON, MASS.
A.L.D.L.D. 2 kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkričio 3 d., 8 val. vakare, 318 Broadway.
Yra svarbių reikalų aptarimui, prisirengimas prie žieminio sezono veiklos, Laisvės vėjus ir kiti dalykai. Todel visi nariai dalyvaukite šiame susirinkime.
Prašo Kuopos Komitetas (212-214)

BROCKTON-MONTELLO, MASS.
LLD 6 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pirmadienį, lapkričio (Nov.) 7 d., Liet. Tautiško Namu kambaryuose, pradžia 7.30 val. vakare.
Prašome visų narių dalyvauti, nes yra labai svarbių reikalų, kuriuos turėsime aptarti. Laisvės vėjus reikalas, Vilnius ir Liaudies Balso reikalai. Taipgi bus rinkimas delegatų į 7-tos. Apskrities konferenciją. Taipgi turėsime pasitarti, kokius parengimus ruošime žiemos sezonui.
G. Shmalits, Fin. Rašt. (214-215)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija (2-14-216)

DETROIT, MICH.
Iškilmingas atžymėjimas Lietuvių Literatūros Draugijos 40 metų jubilėjus pirmadienį, lapkričio Nov. 12 dieną. Tai bus prakalbos ir koncertas. Kalbės A. Birba, iš Brooklyn, N. Y. Rengia LLD 188 ir 52 kuopos. Bus keturi dainininkai iš Chicago ir vietinis F. Price, Chicagiečiai. Dočkienė, Stanevičienė, P. Dauderis ir Loreta Cooper, solistai.
Turininga ir graži programa, atsilankykite ją pamatyti ir išgirsti. Rengimo Komisija